人对以物抵债裁定提出执行异议，法院经审理后撤销了(2020)粤 01 执 5792 号之一《执行裁定书》，公司不服该撤销裁

定并提起了复议，目前处于审理阶段。

（2）《和解协议书》的第五条约定履行情况如下：

1）左瑞林

2022 年 10 月，鸿利智汇向广州市花都区人民法院起诉郭志强、郭志明、邹明爱、郭武俊、丹阳市泽博汽车零部件

厂(有限合伙)要求按《和解协议书》约定由郭志强等人负责对左瑞林案代偿款进行追偿并就追偿不到部分承担赔偿责任，

涉案金额为人民币 2,108 万余元。2023 年 9 月广州市花都区人民法院作出判决支持公司诉请。2023 年 11 月，公司收到法

院送达的上诉状，被告之一郭志明对一审判决提起上诉，二审驳回其上诉，维持原判，现一审判决已生效，已向法院申

请执行。

2）苏阳汽车

2022 年 7 月，谊善车灯向法院提起追偿权诉讼，向苏阳汽车及相关担保人主张支付谊善车灯的代偿款，2023 年 1 月

丹阳市人民法院作出判决支持公司部分诉请。考虑到谊善车灯经营的实际经营需要与苏阳汽车的履行能力情况，且自

2020 年 5 月起谊善车灯就通过租金抵扣代偿款的方式，尚在租赁使用苏阳汽车的部分厂房，故本案判决后各方初步商议

均同意按照剩余欠款抵偿租金方式履行判决书剩余债务，目前双方在原有租赁的基础上扩大使用面积，重新拟订了租金

抵偿欠款的协议，双方在审核修改后签署。

3）国亨塑业、德全汽车

2022 年 5 月，谊善车灯对国亨塑业和德全汽车分别发起追偿权纠纷的诉讼，国亨、德全两个案件在审理中出现四份

内容相似的租赁及抵债协议，相互之间存在冲突，阻碍谊善公司追偿权的实现。为确认双方之间的真正合同效力，谊善

车灯于 2022 年 10 月另行发起确认之诉，要求对四份协议的形成的先后顺序进行鉴定，2023 年 9 月丹阳市人民法院作出

判决支持公司诉请，确认谊善公司持有的租赁合同为双方履行依据。国亨公司不服一审判决，于 2023 年 10 月提起上诉，

2024 年 2 月 2 日镇江中级人民法院驳回上诉维持原判。之后，谊善公司多次尝试与国亨、德全公司商议和解，但国亨、

德全公司负责人消极应对，故谊善公司于 2024 年 7 月 25 日重新提起诉讼，向两公司、担保人及关联主体的追偿代偿款

项，丹阳法院已立案受理，等待开庭。

其他事项具体信息详见 2023 年年度报告。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

鸿利智汇集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

35

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,302,115 0.18%   5,625 5,625 1,307,740 0.18%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,302,115 0.18%   5,625 5,625 1,307,740 0.18%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 1,302,115 0.18%   5,625 5,625 1,307,740 0.18%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 706,641,391 99.82%   -5,625 -5,625 706,635,766 99.82%

1、人民币普通股 706,641,391 99.82%   -5,625 -5,625 706,635,766 99.82%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 707,943,506 100.00%   0 0 707,943,506 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

贾合朝先生于 2023 年 5 月 9 日因达到法定退休年龄，不再担任公司副董事长、副总裁职务。根据《上市公司股东及

董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》的规定，上市公司董事、监事、高级管理人员任届期满前离任的，离职

半年内不得转让其所持有的公司股份，在原定任期届满后 6 个月，每年减持不得超过其所持有本公司股份总数的 25%。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

鸿利智汇集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

36

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

李俊东 826,136   826,136 高管锁股
参照高管股份进

行管理

邓寿铁 8,250   8,250 高管锁股
参照高管股份进

行管理

刘信国 436,004   436,004 高管锁股

[…]

应付账款 1,222,690,630.26   1,222,690,630.26

其他应付款 64,846,568.68   64,846,568.68

租赁负债 2,960,648.08 2,937,253.53 2,787,213.69 2,732,437.87 11,417,553.17

长期借款 176,849,484.59 230,546,315.79 133,107,894.74 15,789,473.67 556,293,168.79

注：部分应付账款、其他应付款相关合同未载明到期期限（如保证金、代垫款项等），视同一年以内到期。

（3）市场风险

①外汇风险

鸿利智汇集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

147

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。除本公司下属广州分公司、佛达公司、美国佛达、莱帝亚、江西鸿利有部

分美元、欧元、港币业务外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算，外币金融资产详见附注七、81。本公司的

资产及负债主要为人民币余额，外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司对汇率变动进行分析和预测，通过调整外币负债金额降

低汇兑损失，获取汇兑收益。

外汇风险敏感性分析：

本公司管理层认为外汇风险变动对本公司财务报表的影响不重大。

②利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关，本公司持续密切关注利率变动

对于本公司利率风险的影响，根据当时的市场环境来确定固定利率及浮动利率工具的相对比例。

利率风险敏感性分析：

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

③其他价格风险

由于芯片、金线、铜材、支架等价格存在波动，为应对价格风险，本公司将根据需要考虑利用套期业务用以抵消部

分预期交易的价格风险敞口。

2、套期

□适用 不适用

3、金融资产

（1） 转移方式分类

适用 □不适用

单位：元

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况 终止确认情况的判断依据

未到期应收票据背书 商业承兑汇票 1,730,355.73 未终止确认
仍承担相关商业承兑汇票

的信用风险等主要风险

未到期应收款项融资贴现 银行承兑汇票 390,318,199.01 已终止确认
已经转移了其几乎所有的

风险和报酬

未到期应收款项融资背书 银行承兑汇票 457,234,312.81 已终止确认
已经转移了其几乎所有的

风险和报酬

合计  849,282,867.55

（2） 因转移而终止确认的金融资产

适用 □不适用

项目 利率变动 对利润的影响 对权益的影响

浮动利率金融工具 增加 1.00% -865.97 万元 -865.97 万元

浮动利率金融工具 减少 1.00% 865.97 万元 865.97 万元

鸿利智汇集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

148

单位：元

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额
与终止确认相关的利得或损

失

应收款项融资 未到期应收款项融资贴现 390,318,199.01 -3,322,235.22

应收款项融资 未到期应收款项融资背书 457,234,312.81

合计  847,552,511.82 -3,322,235.22

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

□适用 不适用

其他说明

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 27,208.77  57,003,611.58 57,030,820.35

1.以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
27,208.77   27,208.77

（2）权益工具投资 27,208.77   27,208.77

2.指定以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
  57,003,611.58 57,003,611.58

（2）权益工具投资   57,003,611.58 57,003,611.58

（二）衍生金融资产   0.00

其中：远期外汇合同   0.00

（三）应收款项融资   195,832,707.45 195,832,707.45

其中：银行承兑汇票   195,832,707.45 195,832,707.45

（四）其他债权投资   30,106,166.67 30,106,166.67

其中：大额存单   30,106,166.67 30,106,166.67

（五）其他权益工具投资   523,052.75 523,052.75

其中：指定以公允价值计量变动计入

其他综合收益的非交易性权益投资
  523,052.75 523,052.75

持续以公允价值计量的资产总额 27,208.77 0.00 283,465,538.45 283,492,747.22

（六）指定为以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债
  1,296,526.57 1,296,526.57

其中：业绩承诺奖励   1,296,526.57 1,296,526.57

（七）衍生金融负债   0.00

其中：远期外汇合同   0.00

持续以公允价值计量的负债总额 0.00 0.00 1,296,526.57 1,296,526.57

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

鸿利智汇集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

149

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

项目 公允价值说明

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产-权益工具投资 二级市场股票，以资产负债表日收盘价直接作为公允价值

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 不适用

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

项目 公允价值说明

指定以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产—

—权益工具投资

系对无控制、共同控制及重大影响、活跃市场没有报价的权益性

投资。根据被投资单位资产负债表日财务报表等判断，确认按投

资成本或享有的被投资单位净资产份额等，作为公允价值。

应收款项融资-银行承兑汇票 期限较短，发生信用损失风险较小，按成本作为公允价值。

其他债权投资-大额存单 发生信用损失风险较小，按成本作为公允价值

指定以公允价值计量变动计入其他综合收益的非交易性权

益投资

系对无控制、共同控制及重大影响、活跃市场没有报价的权益性

投资。根据被投资单位资产负债表日财务报表等判断，确认按投

资成本或享有的被投资单位净资产份额等，作为公允价值。